
Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики 
пятого созыва 

 
13-е-заседание 

 
 

РЕШЕНИЕ № 13/11 
 
 

«27» октября 2011 года                                                                                              п. Вурнары 
 
 
Об утверждении тарифов на дополнительные платные услуги 
муниципального бюджетного учреждения культуры  
«Межпоселенческая центральная библиотека  
Вурнарского района Чувашской Республики» на  2011 – 2012 годы 
 
    В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131 — ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ (с изменениями), Федеральным Законом от 29 
декабря 1994г. №78 — ФЗ «О библиотечном деле» (изменениями), Законом РФ от 07 февраля 
1992 г. №23001-1 «О защите прав потребителей» (с изменениями), Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации от 31 июля 1998 года, №145 — ФЗ (с изменениями), Законом Чувашской 
Республики от 27 мая 1993г. №22 «О культуре» (с изменениями), Постановлением Кабинета 
Министров ЧР от 15.05.95г. №237 «Об основах хозяйственной деятельности и финансирования 
организации культуры и искусства», п.229 Приказа Министерства культуры РФ от 25.05.2006г. 
«Об утверждении методических указаний по реализации вопросов местного назначения в сфере 
культуры городских и сельских поселений муниципальных районов и методических 
рекомендаций по созданию условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества», Уставом МБУК «МЦБ Вурнарского района» Вурнарское 
районное Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 
 
Утвердить тарифы на дополнительные платные услуги муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека Вурнарского района 
Чувашской Республики» на 2011- 2012 годы, согласно приложению №1 к настоящему решению. 
 
 
Глава Вурнарского района 
Чувашской Республики - председатель 
Вурнарского районного Собрания депутатов                                                                 А.Н. Иванов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

к решению Вурнарского районного  
Собрания депутатов ЧР 

 от ____________2011 года №___ 
 

Тарифы на дополнительные платные услуги 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная 

библиотека Вурнарского района Чувашской Республики» 
 

 
 

Пользователям Межпоселенческой центральной библиотеки Вурнарского района 
предоставляются платные услуги в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О 
библиотечном деле», Положением и Правилами пользования библиотекой, а также 
нормативными документами, регламентирующими деятельность ее структурных 
подразделений. 

Платная услуга — это конкретный результат библиотечного обслуживания, 
удостоверяющий определенную потребность пользователя библиотеки и требующий 
дополнительных, не обеспечиваемых государством материальных затрат, связанных с 
использованием копировально — множительной  техники, компьютерных сетей, обращения к 
коммерческим базам данных и т. д. 

 
 

№ 
п/п 

 
Наименование услуги 

 
Единица 

измерения 

Цена услуги 
(руб.) 

 
1 Копирование (фрагментов) документов (все виды 

копирования осуществляются в соответствии с ч.4 
гл.70 ГК РФ) 

  

1.1 Ксерокопирование документов из фондов 
библиотеки и частных лиц, организаций и 
предприятий 

1 стр./А4 3,00 

1.2 Ксерокопирование портретов, фотографий, 
иллюстраций, 1стр/А4: 

1стр/А4 3,50 

2 Сканирование   
2.1 Сканирование текста с автоматическим 

распознаванием и конвертацией в Microsoft Word 
без последующей корректировки, также статей, и 
газет 

1 стр/А4 или 1 
фрагмент 

5,00 

2.2 Сканирование фотографий, иллюстраций, нотных и 
картографических изданий, диаграмм и т. д., 

1 стр./А4 8,00 

3 Распечатка   
3.1 Распечатка текста, документов (фрагментов) из 

электронных изданий (копий распечатываются на 
бумагу, создание копий в цифровой форме 
исключается в соответствии со ст.1274 п.2 ГК РФ) 

1 стр/ А4 4,00 

3.2 Распечатка изображения 1 стр./ А4 6,00 
4 Фотосъемка библиотечным фотоаппаратом или с 

личным фотоаппаратом (не более 3 изданий) 
1 кадр 5,00 

5 Запись информации на внешний носитель до 100 кб 5,00 



от 100 до 500 кб 
от 500 кб до 1000 мб 

12,00 
17,00 

6  Сервисные услуги   
6.1  Ночной абонемент 1 экземпляр 5,00 
6.2 Залоговый абонемент 1 экземпляр в сутки 1,5  от 

стоимости 
книжного 
издания 

 Доставка документов в оригиналах и копиях по 
запросам пользователей по МБА: 
- почтовая пересылка 
 
- электронная доставка 

 
1 заказ 
1 бандероль 
 
1 стр. 

 
5,00 

по тарифам 
почт. связи 

5,00 
6.3 Пользование документами библиотеки сверх 

установленного Правилами пользования сроком 
1 документ 2,00 

6.4 Предоставление автоматизированного рабочего 
места ( самостоятельно или с оператором) 

1 час 15,00 

6.5 Создание электронных претензий в Power Point 1 элект.  претензия  15,00 
6.6 Альтернативный способ видеосвязи Skype — 

телефон 
1связь — 15 минут 12,00 

6.7 Консультирование по  информационным 
технологиям и методике поиска информации в 
электронных базах данных 

1 консультация — 30 
минут 

25,00 

6.8 Осуществление каталогизации документов 
юридических и физических лиц 

1 документ: 5,00 

7 Культурно — просветительские услуги   
7.1 Размещение информационных материалов ( кроме 

информации, которая направлена на пропаганду 
войну, разжигание национальной, расовой или 
религиозной ненависти и вражды, а также иной 
информации, за распространение которой 
предусмотрена уголовная или административная 
ответственность): 
 на стендах библиотеки и читательских 
кафедрах 
 на сайте библиотеке 

 
 
 
 
 
 
 
1 день 
 
1 месяц 

 
 
 
 
 
 
 

2,00 
 

8,00 

7.2 Организация и проведение мероприятий культурно 
— просветительского, научно — технического и 
образовательного характера стационарного и /или 
выездного типа 

1 час/1чел договорная 

7.3 Организация творческих объединений (кружков, 
клубов, мастерских, студий и т. д.) 

1 объединение /1 час договорная 

8 Осуществление каталогизации документов по 
договорам с юридическими и физическими лицами 

1 договор 7,50 

9 Издательско — полиграфические услуги   
9.1 Набор простого текста без графиков, схем и т. д. 1 лист: 8,00 
9.2 Набор сложного текста с графиками, таблицами, 

диаграммами, фотографиями и т. д. 
1 лист 12,00 

9.3 Оформление титульного листа курсовых, 1 лист / А4 8,00 



дипломных работ, рефератов и др. 
9.4 Ламинирование документов 1 документ 5,00 
9.5 Скрепление страниц степлером по заказу 1 заказ 0,50 
9.6 Макетирование (составление макетов бланков, 

поздравлений, буклетов, книжных выставок, 
визиток, приглашений и пр.) 

1 макет 8,00 

9.7 Верстка текстов 1 текст 5,00 
9.8 Тиражирование 1стр./А4 2,00 
9.9 Брошюровка 1 лист 1,00 

9.10 Пружинный переплет 1 лист 4,00 
9.11 Реализация печатной, художественной продукции 

библиотеки 
1 продукция 10,00 

9.12 Ремонт и переплет документов 1 документ 8,00 
9.13 Техническое редактирование текста, корректура 1 стр./А4 4,00 
9.14 Форматирование текста 1стр. / А4 1,50 
10 Оказание посреднических услуг физическим и 

юридическим лицам в сфере книгораспространения 
и иных сферах по договорам 

1 договор 7,00 

11 Предоставление помещения библиотеки в аренду 
для осуществления деятельности и проведения 
мероприятия сторонней организации по 
согласованию с Учредителем 

1 час 55,00 

12 Компенсационные выплаты   
12.1  Оформление читательских формуляров 1 формуляр 8,00 

 
 
 

ЛЬГОТЫ: 50% участником ВОВ, инвалидам I, II группы, военнослужащим срочной службы. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


